
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

30.12.2022                                                                                                       № 997 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» от 15.12.2021 № 1018 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 15.12.2021 № 1018 «Об утверждении муниципаль-

ной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Разви-

тие и модернизация образования в муниципальном образовании «Старомайн-

ский район» на 2022-2025 годы» следующие изменения: 

1) в муниципальной программе муниципального образования «Старо-

майнский район» «Развитие и модернизация образования в муниципальном об-

разовании «Старомайнский район» на 2022-2025 годы», утверждѐнной поста-

новлением: 

а) в паспорте строку: 

«Ресурсное обеспечение 

муниципальной про-

граммы с разбивкой по 

этапам и годам реализа-

ции 

Общий объѐм финансирования муниципальной 

программы 35049 тысяч рублей, в том числе за счѐт 

средств бюджета муниципального образования 

«Старомайнский район» составит 11703,266 тысяч 

рублей**, за счѐт областного бюджета Ульянов-

ской области 1966,14 тысяч рублей***, за счѐт Фе-

дерального бюджета – 21380,36 тысяч рублей****, 

в том числе:  

- 1 этап – 4605,766 тыс.рублей*, 1769,24 

тыс.рублей**, 11380,96 тыс.рублей****; 

- 2 этап – 967,1 тысяч рублей*, 97,5 тыс.рублей**; 

9999,4 тысяч рублей***; 

- 3 этап – 963,4 тысяч рублей*, 99,4 тыс.рублей**; 



2 

 

- 4 этап – 5167,0 тысяч рублей*.» 

заменить строкой: 

«Ресурсное обеспечение 

муниципальной про-

граммы с разбивкой по 

этапам и годам реализа-

ции 

Общий объѐм финансирования муниципальной 

программы 76841,6 тысяч рублей, в том числе за 

счѐт средств бюджета муниципального образова-

ния «Старомайнский район» составит 6702,5 тысяч 

рублей**, за счѐт областного бюджета Ульянов-

ской области 4324,84 тысяч рублей***, за счѐт Фе-

дерального бюджета – 65814,26 тысяч рублей****, 

в том числе:  

- 1 этап – 3920,4 тыс.рублей*, 1758,54 

тыс.рублей**, 16995,56 тыс.рублей****; 

- 2 этап – 1809,5 тысяч рублей*, 2323,0 

тыс.рублей**; 16152,3 тысяч рублей***; 

- 3 этап – 524,3 тысяч рублей*, 134,0 тыс.рублей**, 

16333,2 тысяч рублей***; 

- 4 этап – 448,3 тысяч рублей*, 109,3 тысяч руб-

лей**, 16333,2 тысяч рублей***.»; 

б) абзацы 4, 5, 6 и 7 раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«Финансовое обеспечение потребует 76841,6 тысяч рублей, в том числе 

за счѐт средств бюджета муниципального образования «Старомайнский район» 

составит 6702,5 тысяч рублей*, за счѐт областного бюджета Ульяновской обла-

сти 4324,84 тысяч рублей**, за счѐт Федерального бюджета – 65814,26 тысяч 

рублей***, в том числе: 

- 1 этап – 3920,4 тысяч рублей*, 1758,54 тысяч рублей**, 16995,56 тысяч 

рублей***; 

- 2 этап – 1809,5 тысяч рублей*, 2323,0 тысяч рублей**; 16152,3 тысяч 

рублей***; 

- 3 этап – 524,3 тысяч рублей*, 134,0 тысяч рублей**, 16333,2 тысяч руб-

лей***; 

- 4 этап – 448,3 тысяч рублей*,  109,3 тысяч рублей**, 16333,2 тысяч руб-

лей***; 

2) приложение № 2 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Развитие и модернизация образования в муни-

ципальном образовании «Старомайнский район» на 2022-2025 годы», утвер-

ждѐнной постановлением, изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 



 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

«Развитие и модернизация  

образования 

в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» 

на 2022-2025 годы» 

 

 

 

 

Мероприятия 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие  

и модернизация образования в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2022-2025 годы» 

 

I. Совершенствование содержания и технологий образования 

 

1. Общее образование 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Объѐмы финансирования из бюджета муни-

ципального образования «Старомайнский 

район» по годам (тыс. руб.) 
Ответственные 

исполнители 

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Создание универсальной безбарьерной среды в 

рамках реализации государственной программы 

0 0 50,0* 0 Управление 

образования 



4 

 

Российской Федерации «Доступная среда» в муни-

ципальных образовательных организациях. 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

2. Проведение в образовательных организациях про-

цедуры аттестации рабочих мест. 

0 0 1,0* 0 Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

3. Осуществление процедуры проведения независи-

мой оценки качества условий осуществления обра-

зовательной деятельности организациями, осу-

ществляющими образовательную деятельность на 

территории муниципального образования «Старо-

майнский район». 

0 0 12,0* 0 Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

 

2. Дополнительное образование детей и молодѐжи 

 

1. Повышение квалификации педагогов и руководи-

телей организаций дополнительного образования 

путѐм участия в семинарах, вебинарах, конферен-

циях и прохождения курсов. 

0 0 18,0* 20,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

Итого по разделу I 0 0 81,0* 20,0*  

 

II. Кадровое обеспечение 

 



5 

 

1. Обеспечение организационных мероприятий по 

развитию целевой подготовки специалистов с 

высшим педагогическим образованием в педаго-

гических ВУЗах. 

0 0 10,0* 0 Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район». 

2. Материальное стимулирование молодых специа-

листов в общеобразовательных организациях 

(«подъѐмные» в размере 10 000 рублей). 

286,0** 454,5** 82,3** 57,6** Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район». 

3. Организация профессиональных конкурсов: «Учи-

тель года», «Воспитатель года», «Педагогический 

дебют» и др.  

0 0 5,0* 0 Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район». 

4. Ежемесячное денежное вознаграждение за класс-

ное руководство педагогическим работникам об-

щеобразовательных организаций. 

9800,4*** 9999,4*** 9999,4*** 9999,4*** Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район». 

5. Обеспечение деятельности советников директоров 601,5*** 0 0 0 Управление 



6 

 

по воспитанию и взаимодействию с детскими об-

щественными объединениями в общеобразова-

тельных организациях 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район». 

Итого по разделу II - 

286,0** 

10401,9**

* 

- 

454,5** 

9999,4*** 

15,0* 

82,3** 

9999,4*** 

57,6** 

9999,4*** 

 

 

III. Развитие материально-технической базы системы образования 

 

1. Строительство, реконструкция, капитальный, текущий ремонт зданий образовательных организаций, 

благоустройство территорий 

 

1. МБОО Прибрежненская СШ им. генерал-

лейтенанта И.И.Затевахина: 

Замена окон, линолеума. Ремонт водопровода, 

крыши, канализации, полов, отмостки, цоколя, 

ограждения. Ремонт спортивного зала. Асфальти-

рование площадки перед зданием. 

Ремонт кровли. 

516,666* 

168,44** 

1381,56*** 

 

 

 

99,3* 

0 0 0,0 Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район», 

МБОО. 

2. МБОО Большекандалинская СШ: 

Ремонт кровли. Ремонт канализации, отопления. 

Замена оконных блоков. Ремонт кабинетов для 

функционирования центра образования «Точка ро-

ста». Замена оконных блоков (софинансирование). 

990,0* 0,0 0 0,0 Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-



7 

 

ромайнский 

район», 

МБОО. 

3. МБОО Жедяевская СШ: 

Ремонт спортзала, котельной, канализации, пола. 

Замена оконных блоков. Ремонт кровли. Ремонт 

кабинетов для функционирования центра доп. об-

разования «Точка роста». 

356,6* 0,0 0 0,0 Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район», 

МБОО. 

4. МБОО Старомайнская СШ № 1: 

Ремонт кровли. 

320,0* 0,0 0,0 0,0 Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район», 

МБОО. 

5. МБОО Старомайнская СШ № 2: 

ремонт пола в здании школы на 1 этаже,  капиталь-

ный ремонт здания школы. 

0,0* 0,0 0,0 0,0 Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район», 

МБОО. 



8 

 

6. МБОО Дмитриево Помряскинская СШ: 

ремонт теплотрассы, водопровода в дошкольной 

группе. 

26,0* 0,0 0,0 0,0 Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район», 

МБОО. 

7. МКОО Лесоникольская НШ: 

замена оконных блоков, установка теневого навеса. 

116,0* 0,0 0,0 0,0 Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район», 

МКОО. 

8. МДОУ Старомайнский детский сад № 2 «Васи-

лек»: 

замена оконных блоков (софинансирование). 

0 0 0 0,0* Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район», 

МДОУ. 

9. МБОО Русскоюрткульская СШ им. А.И.Новикова: 

замена оконных блоков (софинансирование). 

0 0 0 0,0* Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-



9 

 

ромайнский 

район», 

МБОО. 

10. МБОО Матвеевская СШ им. В.И.Кочеткова: ре-

монт кабинетов и приобретение мебели для «Точки 

роста» 

ремонт кровли (софинанирование). 

0    700,0* 0 0,0*  

11. МБОО Краснореченская СШ: 

установка пандуса. 

13,7* 0 0 0  

12. МКОО Новиковская СШ:  ремонт кабинетов и 

приобретение мебели для «Точки роста» 

0    700,0* 0 0  

Итого по разделу III      

Муниципальный бюджет 2438,266* 1400,00* 0 0,0*  

Областной бюджет 168,44** 0 0 0  

Федеральный бюджет 1381,56*** 0 0 0  

 

IV. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 1 – 4 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций муниципального образования «Старомайнский район», реализующих образовательную программу 

начального общего образования 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Объѐмы финансирования из бюджета муни-

ципального образования «Старомайнский 

район» по годам   

(тыс. руб.) 

Ответственные  

исполнители 



10 

 

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Питание обучающихся 1-4 классов общеобразова-

тельных организаций муниципального образова-

ния «Старомайнский район». 

52,1* 

(софинан-

сирование 

из бюдже-

та муни-

ципально-

го образо-

вания 

«Старо-

майнский 

район» от 

общей 

суммы 

финанси-

рования, 

преду-

смотрен-

ной на пи-

тание обу-

чающихся 

1-4 клас-

сов обще-

образова-

тельных 

организа-

ций муни-

ципально-

61,5* 

(софинан-

сирование 

из бюдже-

та муни-

ципально-

го образо-

вания 

«Старо-

майнский 

район» от 

общей 

суммы 

финанси-

рования, 

преду-

смотрен-

ной на пи-

тание обу-

чающихся 

1-4 клас-

сов обще-

образова-

тельных 

организа-

ций муни-

ципально-

63,3* 

(софи-

нансиро-

вание из 

бюджета 

муници-

пального 

образо-

вания 

«Старо-

майнский 

район» от 

общей 

суммы 

финанси-

рования, 

преду-

смотрен-

ной на 

питание 

обучаю-

щихся 1-

4 классов 

общеоб-

разова-

тельных 

органи-

63,3*(с

офи-

нанси-

рова-

ние из 

бюд-

жета 

муници

ципаль

паль-

ного 

обра-

зова-

ния 

«Старо

ромайн

майн-

ский 

район» 

от об-

щей 

суммы 

финан-

сиро-

вания, 

преду-

смот-

Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район», 

ОО 



11 

 

го образо-

вания 

«Старо-

майнский 

район») 

5212,1*** 

го образо-

вания 

«Старо-

майнский 

район») 

6152,9*** 

заций 

муници-

пального 

образо-

вания 

«Старо-

майнский 

район») 

6333,8*** 

ренной 

на пи-

тание 

обуча-

ющих-

ся 1-4 

клас-

сов 

обще-

обра-

зова-

тель-

ных 

орга-

низа-

ций 

муници

ципаль

паль-

ного 

обра-

зова-

ния 

«Старо

ромайн

майн-

ский 

рай-

он») 



12 

 

6333,8*

** 

 Итого по IV разделу: 52,1* 

5212,1*** 

61,5* 

6152,9*** 

63,3* 

6333,8*** 

63,3* 

6333,8*

** 

 

 

V. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей 

 

1. Организация отдыха детей в лагерях с дневным 

пребыванием на базе общеобразовательных орга-

низаций. 

1304,1** 1868,5** 51,7** 51,7** Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район». 

Итого по разделу V 1304,1** 1868,5** 51,7** 51,7**  

 

VI. Подготовка образовательных организаций к новому учебному году 

 

1. МБОО Старомайнская СШ № 1: промывка и 

опрессовка системы отопления, техобслуживание 

теплосчѐтчика, дератизация, лабораторное иссле-

дование воды, акарицидная обработка территории, 

приобретение оборудования. Разработка проекта 

строительства новой школы. Приобретение обору-

дования для столовой. 

76,0* 25,0* 40,0* 40,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

2. МБОО Старомайнская СШ № 2: промывка и 

опрессовка системы отопления, техобслуживание 

теплосчѐтчиках, дератизация, лабораторное иссле-

153,8* 25,0* 40,0* 40,0* Управление 

образования 

муниципально-



13 

 

дование воды, акарицидная обработка территории. 

Приобретение посуды для столовой. 

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

3. МБОО Дмитриево Помряскинская СШ: промывка 

и опрессовка системы отопления, техобслуживание 

теплосчѐтчиках, дератизация, лабораторное иссле-

дование воды, приобретение оборудования и посу-

ды для столовой. 

164,5* 30,0* 40,0* 40,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

4. МБОО Прибрежненская СШ им. генерал-

лейтенанта И.И.Затевахина: обучение по БДД, ин-

струментальный осмотр, обслуживание навигатора, 

страховка автобуса, техосмотр автобуса, промывка 

и опрессовка системы отопления, дератизация, ла-

бораторное исследование воды, утилизация ламп, 

медосмотр водителя, ремонт автобуса, замена обо-

рудования котельной, приобретение инвентаря для 

кухни 

119,9* 20,0* 30,0* 30,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

5. МБОО Краснореченская СШ: промывка и опрес-

совка системы отопления, техобслуживание тепло-

счѐтчиках, дератизация, лабораторное исследова-

ние воды, замена оборудования, приобретение 

ламп в кабинеты 

129,0* 15,0* 30,0* 30,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

6. МКОО Новиковская СШ: обслуживание навигато-

ра, страховка автобуса, техобслуживание автобуса, 

техосмотр автобуса, дератизация, лабораторное ис-

следование воды, промывка и опрессовка системы 

отопления, ремонт автобуса, замена оборудования. 

40,0* 50,0* 5,0* 5,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-



14 

 

ский район». 

7. МБОО Большекандалинская СШ: обучение по 

БДД, техосмотр автобуса, техобслуживание авто-

буса, страховка автобуса, дератизация, лаборатор-

ное исследование воды,  ремонт автобуса, приобре-

тение посуды для столовой 

186,2* 20,0* 30,0* 30,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

8. МБОО Жедяевская СШ: обучение по БДД, меди-

цинский осмотр, техосмотр автобуса, страховка ав-

тобуса, техобслуживание автобуса, дератизация, 

лабораторное исследование воды, ремонт автобуса. 

Приобретение мебели, светильников для кабинетов 

центра дополнительного образования «Точка ро-

ста»  

194,0* 25,0* 30,0* 30,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

9. МБОО Матвеевская СШ им. В.И.Кочеткова: дера-

тизация, лабораторное исследование воды, техоб-

служивание автобуса, страховка автобуса, ремонт 

автобуса, приобретение оборудования для столо-

вой, установка тахографа на автобус. 

98,5* 50,0* 30,0* 30,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

10. МБОО Русскоюрткульская СШ им. А.И.Новикова: 

техобслуживание автобуса, страховка автобуса, 

ремонт автобуса, дератизация, лабораторное ис-

следование воды, приобретение оборудования для 

столовой 

56,234* 15,0* 30,0* 30,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

11. МКОО Лесоникольская НШ: дератизация, лабора-

торное исследование воды, приобретение жалюзи 

на окна 

59,2* 7,5* 5,0* 5,0* Управление 

образования 

муниципально-



15 

 

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

12. МКОО Старорождественская НШ: дератизация, 

лабораторное исследование воды, приобретение 

посуды для столовой. 

15,0* 7,5* 5,0* 5,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

13. МДОУ Старомайнский детский сад № 2 «Васи-

лек»: дератизация, лабораторное исследование во-

ды, приобретение оборудования 

12,7* 15,0* 15,0* 15,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

14. МДОУ Старомайнский детский сад № 5: промывка 

и опрессовка системы отопления, дератизация, ла-

бораторное исследование воды, техобслуживание 

теплосчѐтчика, приобретение посуды и оборудова-

ния для пищеблока 

45,0* 15,0* 10,0* 10,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

15. МДОУ Старомайнский детский сад «Солнышко»: 

промывка и опрессовка системы отопления, техоб-

служивание теплосчѐтчиках, дератизация, лабора-

торное исследование воды, ремонт электрики, при-

обретение стиральной машины 

60,0* 15,0* 15,0* 15,0* Управление 

образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

16. МБДОУ Жедяевский детский сад «Ягодка»: дера-

тизация, лабораторное исследование воды. 

20,0* 13,0* 10,0* 10,0* Управление 

образования 



16 

 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район». 

Итого по разделу VIII 1430034* 348,0* 365,0* 365,0*  

 

Итого по муниципальной программе:      

Муниципальный бюджет 3920,4* 1809,5* 524,3* 448,3*  

Областной бюджет 1758,54** 2323,0** 134,0** 109,3**  

Федеральный бюджет 16995,56**

* 

16152,3*** 16333,2**

* 

16333,2

*** 

 

 

___________________ 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район» «О бюджете му-

ниципального образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год»; 

** - в соответствии с Законом Ульяновской области «Об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий 

финансовый год»; 

*** - в соответствии Федеральным законом «О федеральном бюджете на соответствующий финансовый год». 

Сокращения, применяемые в тексте: 

- МБОО - муниципальная бюджетная общеобразовательная организация; 

- МКОО - муниципальная казѐнная общеобразовательная организация; 

- МДОУ - муниципальное дошкольное образовательное учреждение; 

- МБДОУ - муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение; 

- СШ - средняя школа; 

- НШ - начальная школа; 

- БДД - безопасность дорожного движения.». 



 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmаina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 


